Comunicado Público nº 003 do Edital nº 001/2023 – pág. 1/1

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2023

COMUNICADO PÚBLICO Nº 003

A Empresa Gazzinelli Consultoria Técnica Ltda., responsável pela operacionalização e realização do
Concurso Público – Edital nº 001/2023, promovido pelo Município de Felisburgo/Minas Gerais, para
provimento efetivo de vagas em cargos públicos do seu Quadro de pessoal, TORNA PÚBLICO,
especialmente para os Candidatos que concorreram ao Concurso Público no cargo público de
Professor de Anos Iniciais (código 07) que, ao proceder à inspeção de rotina das provas aplicadas para o
mencionado cargo ocorridas no dia 21 de abril de 2024, referente ao Edital nº 001/2023, e também após
comunicação efetuada por Candidatos em Ata de sala de prova aos Coordenadores da Empresa organizadora
e realizadora do Certame, presente no dia 21 de abril de 2024, bem como recursos interpostos por
Candidatos inscritos, constatou-se o seguinte: 1. A prova entregue a determinados Candidatos do cargo
público de Professor de anos iniciais no dia 21 de abril de 2024, por equívoco da Banca organizadora e
realizadora do Concurso Público, entregou aos mesmos a prova do cargo público de Professor de educação
infantil, onde os mesmos deveriam ter recebido a prova do cargo público de Professor de anos iniciais, sendo
a inscrição realizada para tal cargo. Então, após a analise dos recursos devidamente fundamentado, conforme
ITEM DOS RECURSOS do referido Edital, a Empresa comunicou o ocorrido a Comissão Fiscalizadora do
Concurso Público.

Por essas razões e para sanar a citada irregularidade, demostrando total transparência aos fatos, sem

prejuízos a sequência das etapas seguintes do Concurso Público, a Comissão Fiscalizadora do Concurso
Público, após a comunicação da Empresa referente ao ocorrido no dia 21 de abril de 2024, com amparo no
subitem 3.4; no subitem 14.6 e na SÚMULA 473, do Supremo Tribunal Federal, compreendeu e decidiu,
ad referendum do Sr. Prefeito do Município, o seguinte: Reaplicar a prova para todos os Candidatos
inscritos no cargo público de Professor de anos iniciais (código 07), que desejarem repetir, conforme
disposições e Cronograma de Trabalho que será publicado até o dia 10 de maio de 2024, com todas as
datas e demais requisitos.

Colocamo-nos ao dispor dos Candidatos inscritos no referido cargo público e demais interessados

para dirimir eventuais conflitos na interpretação deste Comunicado.

Na oportunidade agradecemos a compreensão dos Candidatos e do povo em geral, mantendo o nosso
compromisso de zelar pela continuidade do nosso relacionamento, pautado na valorização da legalidade,
profissionalismo, transparência, respeito e ética.

As demais disposições do Edital do Concurso Público nº 001/2023 permanecem inalteradas.

Teófilo Otoni (MG), 07 de maio de 2023.

Gazzinelli Consultoria Técnica